
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 
comunemussomeli@legalmail.it 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.  44  del reg. gen. 
 
DATA  27.7.2015            

 
OGGETTO: Mozione consiliare riguardante la creazione di un'isola 
pedonale in Piazza Umberto I° 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 18.50 e nella solita sala delle adunanze consiliari 
di questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale in prima convocazione.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
MARTORANA      Maria Assunta E.  X  SCIARRINO       Saverio C. X  
MUNI'               Vincenzo X  MODICA               Roberta  X  
CAPODICI        Davide X  CASTIGLIONE  Josè X  
MISURACA      Calogero X  NIGRELLI          Gianluca X  
VALENZA        Jessica X  SCHEMBRI        Carmelo X  
MANCINO        Ruggero F. X  AMICO                  Salvuccio C. X  
VALENZA        Calogero X  NIGRELLI          Salvatore X  
MISTRETTA     Simone E. X  GUADAGNINO    Enzo  X  
GERACI            Gianni X  VULLO               Vincenzo D. X  
CASTIGLIONE Salvatore Q. X  DILENA              Graziella X  

Presenti n. 20    
 Assenti n.  
Con la partecipazione del vice segretario generale dott. Cordaro Antonina  
SOGGETTO  PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
Data  
 
LA  RESPONSABILE   
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì  
 
La responsabile dell'area  amministrativa 
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE _____________________ 
                                           
Addì __________ 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              ____________________ 

 
ORGANO POLITICO_____________ 

 
Data _______________ 

 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
______________________________ 
 
L’UFFICIO REDIGENTE 
______________________ 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


 
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
 
Al Presidente  
del Consiglio Comunale di Mussomeli 
 
e.p.c. Al Sindaco del Comune di Mussomeli 
         al Sig.Assessore ai Lavori Pubblici 
 

OGGETTO:  Mozione consiliare riguardante la creazione di un’isola pedonale in Piazza 
Umberto I. 

 
Il Consiglio Comunale 

PREMESSO CHE 
• I consiglieri firmatari hanno recentemente avviato un pubblico dibattito  con i cittadini, 

sull’opportunità di trasformare parte di Piazza Umberto I in un’isola pedonale; 
• Che durante tale sondaggio, i consiglieri firmatari hanno ottenuto un consenso plebiscitario; 
• Ritenuto che, al fine di una più appropriata vivibilità delle vie del centro, si rende opportuno 

apportare ulteriori modifiche all’assetto urbano; 
I consiglieri firmatari, fanno voto al civico consesso al fine di 
 

IMPEGNARE L’AMMINISTRAZIONE 
 

Acciocchè si attivi all’avvio dell’iter procedurale per l’attuazione di quanto sopra specificato: 
 

• Attivare in tempi ragionevoli, tutti gli atti necessari per la trasformazione di una parte di 
Piazza Umberto I in isola pedonale, garantendo la viabilità veicolare dall’altra, secondo le 
normative vigenti in materia; 

•  Ad elaborare, anche con l’ausilio di esperti, lo studio del traffico e dei parcheggi a servizio 
del nuovo assetto urbano di Piazza Umberto I; 

• A procedere all’acquisto di un ragionevole numero di fioriere, complete di terriccio ed 
arbusti sempreverdi del tipo – Nerium oleander-, utili a delimitare la zona pedonale da 
quella veicolare; 

• Ad acquistare panchine ed elementi di arredo urbano per garantire la fruibilità della piazza 
ai cittadini mussomelesi. 

Prot. n.14888 del 16 luglio 2015 
 
        I Consiglieri comunali firmatari 

   Nigrelli Salvatore 
   Valenza Jessica 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


      
COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

CONSIGLIO COMUNALE del 27 luglio 2015 ore 18.50 /CC 44 - 2015/ 
Seduta pubblica  
Sessione ordinaria  
Presidente  dott. Valenza Calogero 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 20 
Consiglieri assenti  nessuno  
Segretario verbalizzante dott. Antonina Cordaro  
Per l’amministrazione comunale sono presenti il sindaco Catania e gli assessori Canalella, Territo, Mancuso e 
Lo Conte. 
OGGETTO: Mozione consiliare riguardante la creazione di un'isola pedonale in Piazza Umberto I° 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione della mozione posta al n. 7 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto presentata dai consiglieri Nigrelli Salvatore e Valenza Jessica.  
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Nigrelli S. afferma che la stessa mozione è stata 
presentata alcuni anni fa, è stata approvata, ma non vi è stata data esecuzione. Chiarisce che la 
piazza non verrà chiusa al traffico, in quanto parte di essa sarà fruibile al pubblico. I costi per 
realizzare l’isola pedonale saranno irrisori in quanto si dovranno acquistare solo delle fioriere. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Sciarrino non comprende cosa prevede il progetto in 
merito all’isola pedonale. A suo dire l’opposizione aveva votato no alla precedente mozione perché 
il comandante dei Vigili Urbani aveva dato un parere negativo, pertanto sarebbe necessario 
acquisire il parere del comandante dei Vigili Urbani in merito.   
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Castiglione J. chiede di inserire un emendamento in 
modo che il progetto esecutivo venga valutato dal consiglio.  
OTTENUTA la parola il Vice Sindaco concorda con quanto affermato dal consigliere Sciarrino e dal 
consigliere Castiglione J., precisando che dovrà essere presentato un progetto da sottoporre a 
valutazione e solo  successivamente provvedere ad  istituire un’isola pedonale. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Geraci è titubante in merito all’approvazione di questa 
mozione e per raggiungere il massimo risultato chiede al consigliere Nigrelli di discutere insieme il 
contenuto della mozione e ripresentarla perché non è possibile istituire un’isola pedonale solo con 
l’apposizione delle fioriere. 
OTTENUTA la parola il Vice Sindaco afferma che parallelamente alla mozione presentata dai 
consiglieri questa amministrazione sta valorizzando tutti gli spazi pubblici e le ville, relativamente 
alla Piazza Umberto si vuole istituire un’isola ecologica a costo zero, solo i costi di acqua e luce per 
l’irrigazione. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Nigrelli S.  in risposta a quanto affermato dal 
consigliere Sciarrino afferma che il comandante non si è mai espresso in merito all’istituzione di 
un’isola pedonale in Piazza Umberto, comunque è disponibile a discutere in merito al progetto 
insieme all’opposizione ed ai tecnici. 
OTTENUTA la parola il Sindaco suggerisce di fare un concorso di idee in modo da coinvolgere i 
giovani architetti e tutti i cittadini. 
OTTENUTA la parola l’assessore Mancuso sottolinea che principalmente il problema è solo politico, 
infatti si deve favorire la cultura del bello, se la mozione mira ad abbellire uno spazio urbano è ben 
accetta, si devono rispettare gli spazi e le norme, comunque bisogna prediligere la cultura del 
bello. 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Castiglione J. presenta un emendamento alla mozione 
n. 7 dell’ordine del giorno. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Martorana dichiara che sarebbe più opportuna ritirare 
la mozione e poi ripresentarla con un progetto. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Geraci invita ad una maggiore riflessione su quello che 
si andrà a votare ed auspica l’istituzione di una commissione per valutare il concorso di idee in 
merito al progetto dell’isola pedonale. 
OTTENUTA la parola il Sindaco è favorevole all’istituzione di un gruppo di lavoro che predisponga il 
bando e poi valuti le proposte purchè siano stabiliti i tempi e le modalità. 
Alle  ore 19.50 il Presidente sospende la seduta. Alla ripresa dei lavori, ore 20.00  sono presenti  1) 
Martorana 2) Munì 3) Capodici 4)Misuraca 5) Valenza J. 6) Mancino 7) Valenza C. 8) Mistretta 9) 
Geraci 10) Castiglione S. 11) Sciarrino 12) Modica 13) Castiglione J. 14) Nigrelli G. 15) Schembri 
16) Amico 17) Nigrelli S. 18) Guadagnino 19) Vullo 20) Dilena. Dichiara, quindi, aperta la seduta  
ed invita i consiglieri ad intervenire. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Nigrelli G. specifica che il conigliere Nigrelli S. firmatario 
della mozione vorrebbe emendare la stessa con una sintesi di quanto proposto in aula.  
Alle  ore 20.00 il Presidente sospende nuovamente la seduta. Alla ripresa dei lavori, ore 20.15  
sono presenti  1) Martorana 2) Munì 3) Capodici 4)Misuraca 5) Valenza J. 6) Mancino 7) Valenza C. 
8) Mistretta 9) Geraci 10) Castiglione S. 11) Sciarrino 12) Modica 13) Castiglione J. 14) Nigrelli G. 
15) Schembri 16) Amico 17) Nigrelli S. 18) Guadagnino 19) Vullo 20) Dilena. Dichiara, quindi, 
aperta la seduta  ed invita i consiglieri ad intervenire. 
CHIESTA ed ottenuta la parola il consigliere Geraci si dichiara favorevole ad accogliere 
l’emendamento del consigliere Castiglione J. integrandolo ulteriormente con l’istituzione di una 
commissione. 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione 
l’emendamento presentato dal consigliere Castiglione J. che così recita: “Si impegna il Sindaco e la 
Giunta a predisporre un progetto con il concorso gratuito dei professionisti locali e dei cittadini 
che dovrà essere sottoposto alla discussione e relativa approvazione del Consiglio Comunale al 
fine di poter diventare esecutivo. Si richiede altresì l’istituzione di una commissione consiliare e 
la richiesta dei relativi pareri degli organi competenti”. Procedutosi a votazione a scrutinio palese 
per appello nominale, si ottiene il seguente risultato accertato e proclamato dal presidente con 
l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   19 
Voti favorevoli  8 (Martorana, Munì, Capodici, Geraci, Castiglione S., Sciarrino, Castiglione 

J., Amico ) 
Voti contrari  11 
Astenuti    1 Valenza C.  
Pertanto,  
l’emendamento non viene approvato. 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la 
mozione così come presentata. 
Procedutosi a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si ottiene il seguente risultato 
accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  20 
Assenti   nessuno 
Votanti   19 
Voti favorevoli 11  
Voti contrari  8 (Martorana, Munì, Capodici, Geraci, Castiglione S., Sciarrino, Castiglione 

J., Amico ) 
Astenuti   1 Valenza C. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



VISTA la Mozione consiliare riguardante la creazione di un'isola pedonale in Piazza Umberto I° 
allegata all’atto come parte integrante e sostanziale; 
UDITI gli interventi;  
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
di approvare la Mozione consiliare riguardante la creazione di un'isola pedonale in Piazza Umberto 
I°  che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 
 
 
ACCERTATO che nessun altro consigliere chiede di intervenire, il presidente passa alla trattazione 
del punto successivo all’o.d.g. 
 
 
 
 
 
 
 


